



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 沖縄電力株式会社

(コード番号: 9511 東証・福証)

(URL <http://www.okiden.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 當眞 嗣吉

問合せ先責任者 役職名 経理部決算課長 氏名 金城 忠樹 TEL: (070)5817 - 2341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

従来、非償却資産であった送電設備の地役権について、当四半期より定額法による減価償却を実施している。なお、これによる影響額は軽微である。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	34,187	2.5	3,175	57.0	2,108	260.7	1,294	259.8
17年3月期 第1四半期	33,340	3.0	2,023	79.6	584		359	
(参考) 17年3月期	150,768		17,474		11,318		7,614	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期 第1四半期	81	33		
17年3月期 第1四半期	23	73		
(参考) 17年3月期	494	78		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社の販売電力量は、電灯においては、お客さま数の増加により前年同期を上回りました。電力においては、お客さま数の増加による需要増があったものの、前年に比べ気温が低く推移したことに加えて、前年に湧水のため需要増だった水道業が反動減となったことなどにより、前年同期を下回りました。その結果、電灯と電力(特定規模需要を含む)の総販売電力量は、前年同期に比べ2.0%減の16億51百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面で、燃料費調整制度の影響などにより、売上高は前年同期に比べ、2.5%増の341億87百万円、経常収益は2.7%増の344億36百万円となりました。

一方、支出面で、燃料価格の高騰に伴う燃料費、他社購入電力料の増加に加え、修繕費などの費用増があったものの、金武火力発電所の償却進行に伴う減価償却費の減少や支払利息の減少があったことにより、経常費用は1.9%減の323億28百万円となりました。

その結果、経常利益は260.7%増の21億8百万円、四半期純利益は259.8%増の12億94百万円となりました。

(参考) 販売電力量

(百万kWh, %)

	18年3月期 第1四半期	17年3月期 第1四半期	前年同期比
電灯	637	629	101.1
電力	1,014	1,056	96.1
合計	1,651	1,685	98.0

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	395,416	87,477	22.1	5,496 79
17年3月期 第1四半期	403,248	79,790	19.8	5,260 48
(参考) 17年3月期	392,158	86,959	22.2	5,726 47

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第1四半期	733	4,011	5,034	11,518
17年3月期 第1四半期	1,042	3,412	3,921	9,551
(参考) 17年3月期	40,539	14,675	24,118	9,762

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

本年5月に公表いたしました業績予想より変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	80,700	10,500	6,500
通期	155,000	13,500	8,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 508円00銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

平成17年度 第1四半期 連結貸借対照表

平成17年6月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第1四半期末	前連結会計 年 度 末	比 較	科 目	当第1四半期末	前連結会計 年 度 末	比 較
固定資産	361,639	364,484	2,845	固定負債	223,916	234,974	11,058
電気事業固定資産	305,499	309,209	3,709	社 債	46,000	56,000	10,000
汽力発電設備	113,558	116,567	3,009	長期借入金	160,026	161,225	1,199
内燃力発電設備	15,810	14,710	1,100	退職給付引当金	17,204	17,059	144
送電設備	63,132	64,148	1,015	その他の固定負債	685	688	3
変電設備	34,309	34,472	162				
配電設備	66,479	66,505	25	流動負債	82,496	68,621	13,874
業務設備	11,664	12,260	596	1年以内に期限 到来の固定負債	41,012	34,042	6,970
その他の電気事業 固定資産	545	545	-	短期借入金	2,016	5,219	3,203
その他の固定資産	25,104	25,015	88	コマーシャル・ペーパー	13,000	-	13,000
固定資産仮勘定	7,246	6,189	1,057	支払手形及び買掛金	11,294	12,504	1,210
建設仮勘定	7,246	6,189	1,057	未払税金	2,326	6,048	3,721
				その他の流動負債	12,846	10,805	2,041
投資その他の資産	23,788	24,070	281	負債合計	306,412	303,595	2,816
長期投資	9,627	9,896	269				
繰延税金資産	11,645	11,644	0	少数株主持分	1,527	1,603	76
その他の投資等	2,755	2,768	12				
貸倒引当金(貸方)	239	239	-	資本金	7,586	7,586	-
流動資産	33,777	27,673	6,103	資本剰余金	7,141	7,141	-
現金及び預金	11,521	9,765	1,756	利益剰余金	71,260	70,531	729
受取手形及び 売掛金	6,151	6,639	487	その他有価証券評価差額金	1,562	1,720	158
たな卸資産	10,693	8,055	2,638	自己株式	74	20	53
繰延税金資産	1,745	1,664	81				
その他の流動資産	3,900	1,779	2,121	資本合計	87,477	86,959	517
貸倒引当金(貸方)	236	229	6				
合 計	395,416	392,158	3,258	合 計	395,416	392,158	3,258

平成17年度 第1四半期 連結損益計算書

平成17年 4月 1日から

平成17年 6月30日まで

(単位:百万円)

費 用 の 部					収 益 の 部				
科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前連結会計 年 度	科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前連結会計 年 度
営 業 費 用	31,011	31,317	305	133,294	営 業 収 益	34,187	33,340	846	150,768
電気事業営業費用	28,853	28,371	481	118,538	電気事業営業収益	32,200	30,679	1,520	136,773
その他事業営業費用	2,158	2,946	787	14,755	その他事業営業収益	1,987	2,660	673	13,995
営 業 利 益	(3,175)	(2,023)	(1,152)	(17,474)					
営 業 外 費 用	1,316	1,631	315	6,652	営 業 外 収 益	249	193	56	496
支 払 利 息	1,222	1,558	335	5,586	受 取 配 当 金	98	90	7	112
その他の営業外費用	94	73	20	1,066	受 取 利 息	9	9	0	32
					物 品 売 却 益	39	27	12	136
					その他の営業外収益	103	66	36	215
四半期(当期)経常費用合計	32,328	32,949	620	139,946	四半期(当期)経常収益合計	34,436	33,533	903	151,265
四半期(当期)経常利益	2,108	584	1,523	11,318					
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,108	584	1,523	11,318					
法人税、住民税 及び事業税	871	272	599	5,519					
法人税等調整額	-	-	-	1,604					
少数株主損失	58	47	10	211					
四半期(当期)純利益	1,294	359	934	7,614					

平成17年度 第1四半期 連結剰余金計算書

平成17年 4月 1日から

平成17年 6月30日まで

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
資本剰余金期首残高	7,141	7,141	7,141
資本剰余金四半期末(期末)残高	7,141	7,141	7,141
利益剰余金期首残高	70,531	64,145	64,145
利益剰余金増加高	1,294	359	7,614
四半期(当期)純利益	1,294	359	7,614
利益剰余金減少高	565	576	1,228
連結子会社増加に伴う減少高	-	-	197
配 当 金	454	455	910
役 員 賞 与	110	121	121
利益剰余金四半期末(期末)残高	71,260	63,928	70,531

平成17年度 第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

平成17年 4月 1日から
平成17年 6月 30日まで

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期	前第1四半期	比 較
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	2,108	584	1,523
減価償却費	6,621	7,391	769
固定資産除却損	104	46	58
退職給付引当金の増加額	144	13	131
支払利息	1,222	1,558	335
役員賞与支払額	118	121	2
受取利息及び受取配当金	107	100	7
売上債権の増減額(増加：)	487	695	1,182
たな卸資産の増加額	2,620	104	2,516
その他流動資産の増加額	2,097	1,896	201
仕入債務の減少額	1,210	1,099	111
未払事業税及び未払消費税等の減少額	924		924
その他流動負債の増減額(減少：)	2,205	492	2,698
その他固定負債の減少額		84	84
その他	219	295	76
小計	5,597	4,704	892
利息及び配当金の受取額	83	76	7
利息の支払額	1,370	1,772	402
法人税等の支払額	3,577	1,965	1,611
営業活動によるキャッシュ・フロー	733	1,042	309
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	4,163	3,457	705
固定資産の売却による収入	117	87	30
投融資による支出	25	70	45
定期預金の預入による支出		15	15
定期預金の払戻による収入		100	100
その他	58	58	116
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,011	3,412	599
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	4,069	8,400	4,331
長期借入金の返済による支出	8,298	8,103	194
短期借入れによる収入	76	192	116
短期借入金の返済による支出	3,279	5,049	1,769
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	13,000	12,000	1,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出		3,000	3,000
配当金の支払額	471	428	42
その他	60	88	27
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,034	3,921	1,112
現金及び現金同等物の増加額	1,756	1,551	204
現金及び現金同等物の期首残高	9,762	7,999	1,762
現金及び現金同等物の期末残高	11,518	9,551	1,967



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 沖縄電力株式会社

(コード番号: 9511 東証・福証)

(URL <http://www.okiden.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 當眞 嗣吉

問合せ先責任者 役職名 経理部決算課長 氏名 金城 忠樹 TEL: (070)5817 - 2341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

従来、非償却資産であった送電設備の地役権について、当四半期より定額法による減価償却を実施している。なお、これによる影響額は軽微である。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	32,301	5.0	3,204	44.5	2,177	150.7	1,395	130.2
17年3月期 第1四半期	30,776	1.6	2,217	154.3	868		606	
(参考) 17年3月期	137,210		16,945		11,587		7,591	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期 第1四半期	87	63		
17年3月期 第1四半期	39	96		
(参考) 17年3月期	494	77		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期 第1四半期	369,781	85,896	23.2	5,397	45
17年3月期 第1四半期	379,741	78,206	20.6	5,156	11
(参考) 17年3月期	367,861	85,247	23.2	5,615	14

3. 平成 18 年 3 月期の個別業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

本年 5 月に公表いたしました業績予想より変更はありません。

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	75,000		10,500		6,700	
通期	140,000		12,000		7,700	

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 478円06銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

平成17年度第1四半期貸借対照表

平成17年6月30日現在

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期末	前期末	比 較	科 目	当第1四半期末	前期末	比 較
固定資産	350,960	354,192	3,232	固定負債	211,375	222,542	11,167
電気事業固定資産	314,809	318,696	3,886	社 債	46,000	56,000	10,000
汽力発電設備	114,364	117,399	3,034	長期借入金	150,340	151,572	1,232
内燃力発電設備	16,126	15,035	1,090	退職給付引当金	14,449	14,384	64
送電設備	65,776	66,839	1,062	雑固定負債	586	586	-
変電設備	35,641	35,804	163				
配電設備	70,319	70,361	41				
業務設備	12,035	12,710	674	流動負債	72,509	60,071	12,438
貸付設備	545	545	-	1年以内に期限到来の固定負債	39,886	32,903	6,982
附帯事業固定資産	888	948	60	短期借入金	2,000	5,000	3,000
事業外固定資産	1,173	1,245	72	コマーシャル・ハ'-ル'-	13,000	-	13,000
固定資産仮勘定	6,915	6,406	508	買掛金	4,603	3,535	1,067
建設仮勘定	6,915	6,406	508	未払金	1,828	793	1,034
投資その他の資産	27,174	26,895	278	未払費用	4,478	5,638	1,160
長期投資	8,853	9,088	235	未払税金	2,134	5,417	3,282
関係会社長期投資	14,532	14,100	432	預り金	711	311	400
長期前払費用	52	52	0	関係会社短期債務	3,402	6,027	2,625
繰延税金資産	6,921	6,840	81	諸前受金	443	427	16
貸倒引当金(貸方)	3,185	3,185	-	日本国際博覧会出展引当金	16	15	0
				雑流動負債	4	-	4
流動資産	18,821	13,669	5,152	負債合計	283,885	282,614	1,270
現金及び預金	3,548	1,946	1,601				
売掛金	4,884	4,070	814	資本金	7,586	7,586	-
諸未収金	372	610	238	資本剰余金	7,141	7,141	-
貯蔵品	6,418	5,547	870	資本準備金	7,141	7,141	-
前払費用	2,033	54	1,979	利益剰余金	69,738	68,884	853
関係会社短期債権	171	21	150	利益準備金	964	964	-
繰延税金資産	1,350	1,350	-	任意積立金	64,500	58,000	6,500
雑流動資産	211	236	25	原価変動調整積立金	9,000	9,000	-
貸倒引当金(貸方)	170	170	-	別途積立金	55,500	49,000	6,500
				当期末処分利益	4,273	9,919	5,646
				その他有価証券評価差額金	1,504	1,655	151
				自己株式	74	20	53
				資本合計	85,896	85,247	648
合 計	369,781	367,861	1,919	合 計	369,781	367,861	1,919

平成17年度 第1四半期 損益計算書

平成17年 4月 1日から

平成17年 6月30日まで

(単位 百万円)

費用の部					収益の部				
科目	当第1四半期	前第1四半期	比較	前期	科目	当第1四半期	前第1四半期	比較	前期
営業費用	29,097	28,559	538	120,264	営業収益	32,301	30,776	1,525	137,210
電気事業営業費用	29,006	28,477	529	119,815	電気事業営業収益	32,237	30,727	1,509	136,984
汽力発電費	11,001	11,431	429	46,149	電灯料	14,386	13,555	830	62,453
内燃力発電費	3,436	2,614	821	10,839	電力料	17,728	17,015	713	73,710
他社購入電力料	3,212	3,075	136	12,305	電気事業雑収益	122	156	33	820
送電費	1,798	1,864	66	7,996					
変電費	989	992	2	4,937					
配電費	3,015	2,993	21	13,426					
販売費	1,307	1,284	22	5,446					
貸付設備費	2	2	-	8					
一般管理費	3,310	3,244	65	14,486					
電源開発促進税	661	717	56	3,062					
事業税	271	255	15	1,157					
附帯事業営業費用	91	81	9	449	附帯事業営業収益	64	49	15	225
電気温水器賃貸事業営業費用	25	42	17	133	電気温水器賃貸事業営業収益	24	23	1	97
心線賃貸事業営業費用	66	38	27	315	心線賃貸事業営業収益	40	25	14	128
営業利益	(3,204)	(2,217)	(987)	(16,945)					
営業外費用	1,252	1,530	278	5,794	営業外収益	224	182	42	436
財務費用	1,168	1,489	321	5,482	財務収益	132	137	4	201
支払利息	1,168	1,489	321	5,451	受取配当金	118	123	5	144
社債発行費償却	-	-	-	30	受取利息	13	13	0	57
社債発行差金償却	-	-	-	0					
事業外費用	83	41	42	311	事業外収益	92	45	47	234
固定資産売却損	-	0	0	17	固定資産売却益	0	-	0	27
雑損失	83	41	42	294	雑収益	92	45	47	206
四半期(当期)経常費用合計	30,349	30,089	259	126,058	四半期(当期)経常収益合計	32,526	30,958	1,568	137,646
四半期(当期)経常利益	2,177	868	1,308	11,587					
税引前四半期(当期)純利益	2,177	868	1,308	11,587					
法人税及び住民税	782	262	519	4,840					
法人税等調整額	-	-	-	844					
四半期(当期)純利益	1,395	606	789	7,591					
前期繰越利益	2,878	2,783	94	2,783					
中間配当額	-	-	-	455					
四半期(当期)未処分利益	4,273	3,389	883	9,919					

平成17年度 第1四半期 収支比較表

(単位：百万円，%)

項 目		17年度 第1四半期 (A)	16年度 第1四半期 (B)	増減 (A)-(B)	対前年度 同期比 (A)/(B)	構 成 比	
						17年度 第1四半期	16年度 第1四半期
経 常 収 益	電 灯 料	14,386	13,555	830	106.1	44.2	43.8
	電 力 料	17,728	17,015	713	104.2	54.5	54.9
	小 計	32,114	30,570	1,543	105.0	98.7	98.7
	そ の 他 収 益	412	387	24	106.3	1.3	1.3
	(売 上 高) 計	(32,301)	(30,776)	(1,525)	(105.0)	(99.3)	(99.4)
	計	32,526	30,958	1,568	105.1	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	4,279	4,238	41	101.0	14.1	14.1
	燃 料 費	6,599	5,933	665	111.2	21.7	19.7
	修 繕 費	3,442	3,052	390	112.8	11.3	10.1
	減 価 償 却 費	6,208	6,838	629	90.8	20.5	22.7
	他社購入電力料	3,212	3,075	136	104.4	10.6	10.2
	支 払 利 息	1,168	1,489	321	78.4	3.8	5.0
	公 租 公 課	1,566	1,623	57	96.4	5.2	5.4
	そ の 他 費 用	3,873	3,838	34	100.9	12.8	12.8
	計	30,349	30,089	259	100.9	100.0	100.0
四 半 期 (当 期) 経 常 利 益		2,177	868	1,308	250.7		
税引前四半期(当期) 純 利 益		2,177	868	1,308	250.7		
法人税及び住民税		782	262	519	298.0		
四半期(当期)純利益		1,395	606	789	230.2		

(注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。